УИД 04RS0019-01-2021-000364-17

Уголовное дело № 1-92/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Турунтаево 18 июня 2021 года

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Цыбикова Д.Б., единолично, 

при секретарях Бухаевой А.Д., Аюшеевой Д.Р., Вылковой С.Н., Овчинниковой Г.В.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Прибайкальского района РБ Орловой Ю.В., ФИО1, ФИО2, заместителя прокурора Прибайкальского района РБ Анганова В.В., 

подсудимой ФИО3, её защитника – адвоката Грехова В.К., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Беликова Ю.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевшей ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили умышленное тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время не установлено, у ФИО3, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в доме у ранее знакомого Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО20, с причинением значительного ущерба последней.

Реализуя задуманное, ФИО3, в этот же день в вечернее время, более точное время не установлено, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, увидев куртку ФИО20, висевшей на вешалке в прихожей, достоверно зная, что в кармане данной куртки имеется банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО20, похитила расчетную карту ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, оформленную на имя ФИО20, со специальным значком – «

<

данные изъяты>», означающим проведение платежных операций без вставления банковской карты в устройство считывания и без ввода пин-кода, также ранее видев, что к указанной платежной карте подключена услуга «

<

данные изъяты>».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, ФИО3, находясь со своим сожителем ФИО4 на 

<

адрес> Республики Бурятия, предложила ФИО4 совместно совершить хищение денежных средств с похищенной ею банковской карты, на что последний согласился, тем самым ФИО3 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО20

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, ФИО3 и ФИО4, обсудив способ и детали совершения ими преступления, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, обсудив перечень товаров, ФИО3, около 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 08 часов 13 минут до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар, на суммы: 531 руб. 40 коп., 337 руб., 27 руб., 800 руб., 406 руб. 40 коп., 50 руб., 649 руб., 47 руб., 624 руб., 966 руб., 102 руб., расплатилась за них банковской картой 11 раз, поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 4539 рублей 80 копеек. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в рамках единого умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 43 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а где в период времени с 11 часов 43 минут до 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар на суммы: 10 руб., 150 руб., 453 руб., расплатилась за них банковской картой, трижды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 613 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках единого умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 00 мин. пришла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар на суммы 131 руб. 48 коп., 800 руб., 800 руб., 15 руб., расплатилась за них банковской картой, 4 раза поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1746 рублей 48 копеек. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках единого умысла, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 45 мин. пришла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 09 часов 45 минут по 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар на суммы 772 руб. 90 коп., 322 руб., 921 руб. 60 коп., 402 руб., 672 руб., расплатилась за них банковской картой, 5 раз поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 3090 руб. 50 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в рамках единого умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 24 минуты пришла в магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 24 минуты до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар на суммы 600 руб., 700 руб., расплатилась за них банковской картой, дважды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1300 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках единого умысла, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 27 мин. пришлав магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар на суммы: 563 руб. 40 коп., 500 руб., 500 руб., расплатилась за них банковской картой, трижды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1563 руб., 40 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в рамках единого умысла, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 27 мин. пришла в магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 49 минут до 11 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар на суммы 483 руб. 75 коп., 425 руб., расплатилась за них банковской картой, дважды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 908 руб. 75 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках единого умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 49 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар на сумму 575 руб., расплатилась за них банковской картой, поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 575 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в рамках единого умысла, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 07 мин. пришла в аптечный пункт по адресу: 

<

адрес> к1, где приобрела товар на сумму 337 руб., расплатилась банковской картой, поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 337 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в рамках единого умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 46 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 46 минут до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ приобрела товар на суммы: 74 руб., 2 руб., 645 руб. 25 коп., 595 руб., 69 руб., 103 руб., 883 руб., 103 руб., 168 руб., 20 руб., расплатилась за них банковской картой, 10 раз поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 2662 рубля 25 копеек. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в рамках единого умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 59 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар на суммы: 790 руб. 50 коп., 790 руб. 50 коп., расплатилась за них банковской картой, дважды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1581 руб. 

Таким образом, ФИО3 тайно похитила с банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 18 917 руб. 18 коп., которыми совместно с ФИО4 распорядились по своему усмотрению, совместно употребили приобретенный товар. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы: 500 руб., 598 руб. 11 коп., 207 руб., 453 руб. 21 коп., 525 руб., 189 руб., 443 руб. 62 коп., 24 руб., 178 руб. 27 коп., расплатился за них банковской картой, 9 раз поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 3118 руб. 21 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 40 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 03 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы: 561 руб., 999 руб., 84 руб., 295 руб., расплатился за них банковской картой, 4 раза поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1939 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на суммы: 90 руб., 62 руб., расплатился за них банковской картой, дважды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 152 руб. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 09 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 09 часов 09 минут до 09 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы: 840 руб., 840 руб., расплатился за них банковской картой, дважды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1680 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 52 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 09 часов 52 минут до 09 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы: 500 руб., 593 руб. 52 коп., 714 руб., расплатился за них банковской картой, трижды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 1807 руб. 52 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 57 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на сумму 598 руб., расплатился за него банковской картой, поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 598 руб. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 59 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы 208 руб. 24 коп., 200 руб., расплатился за них банковской картой, дважды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 408 руб. 24 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 06 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы 566 руб., 910 руб., 999 руб., 800 руб., расплатился за них банковской картой, четырежды поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 3275 руб. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 05 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на сумму 890 руб. 80 коп., расплатился за него банковской картой, поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 890 руб. 80 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 33 минуты, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 33 минуты до 17 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на суммы 905 руб., 183 руб., 675 руб., 584 руб., 631 руб. 10 коп., 343 руб. 60 коп., 5 руб., расплатился за них банковской картой, 7 раз поднеся ее к платежному терминалу, тем самым похитив с банковской карты 3326 руб. 70 коп. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно употребили приобретенный товар.

Тем самым, ФИО4 тайно, за указанный период времени похитил с банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 17 195 руб. 47 коп., которыми совместно с ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 и ФИО5 действуя совместно и согласовано, тайно похитили с банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 36 112 руб. 65 коп., своими действиями причинив последней значительный материальный ущерб.

Подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась в силу ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 28.11.2020г., от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой, обвиняемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точное время не помнит, она вместе с ФИО4, встретили на улице Свидетель №3, которая предложила им пойти в гости к Свидетель №1 для распития спиртного. Они с ФИО4 согласились, после чего все вместе пошли домой к Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес> РБ. Когда они пришли к Свидетель №1, в доме уже находилась ФИО20, они вместе стали распивать спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, ФИО20 попросила Свидетель №3 сходить в магазин, чтобы купить продукты питания и алкоголь, при этом дала ей свою бесконтактную банковскую карту, чтобы рассчитаться ею в магазине, при этом ФИО20 сказала, что пин-код вводить ненужно, необходимо просто приложить карту к терминалу. Свидетель №3 согласилась, взяла банковскую карту и предложила ей сходить вместе с ней в магазин, она согласилась, и они вместе пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>. В данном магазине они купили продукты и алкоголь, Свидетель №3 рассчиталась по банковской карте ФИО20, она смотрела, как Свидетель №3 рассчитывается, заметила, что она просто приложила банковскую карту к терминалу, при этом Свидетель №3 сказала ей, что когда осуществляешь покупку до 

<

данные изъяты> рублей пин-код вводить ненужно. После покупки они вернулись обратно к Свидетель №1. Придя в дом, Свидетель №3 положила банковскую карту ФИО20 в ее наружный карман куртки, куртка висела на вешалке в коридоре. В ходе распития спиртного, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, ФИО20 хвасталась, что у нее на банковской карте имеются деньги, в это время у неё возник умысел, похитить у ФИО20 ее банковскую карту и в последующем расплачиваться ею в магазинах. В какой-то момент, более точное время не помнит, когда все вышли покурить на улицу, она подошла к куртке ФИО20, которая висела в коридоре на вешалке, и из кармана похитила банковскую карту, зеленого цвета. После они продолжили распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, Свидетель №1 стал их выгонять из дома, пояснив, что он хочет спать. Она вместе с ФИО4 и ФИО20 вышли за ограду дома. ФИО20 стала искать свою банковскую карту и спрашивать у неё про карту. Она решила достать и показать ей банковскую карту, чтобы сделать вид, будто вернула ей карту. Она достала её банковскую карту из своего кармана и показала ФИО20, после чего затолкала свою руку в карман куртки ФИО20, имитируя то, что она положила ее банковскую карту ей в карман. На самом деле, она вытащила свою руку из кармана ФИО20 обратно с её банковской картой, только зажатой у неё в руке, после чего положила карту к себе в карман. Так как ФИО20 была пьяна, она не заметила, что она обратно вытащила у нее из кармана ее банковскую карту. После чего она со своим сожителем ФИО4 пошли к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, когда она и её сожитель ФИО4 возвращались домой, она достав из своего кармана банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» пояснила, что украла ее у ФИО20, после чего предложила ФИО4 совместно приобретать по данной карте продукты питания и алкоголь, на что ФИО4 согласился. Они сразу договорились, что будут вместе тратить деньги с карты, а именно приобретать продукты питания и алкоголь. С08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ данной картой пользовалась она, ходила в магазины: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», где совершала покупки по похищенной карте ФИО20 О всех её покупках знал её сожитель ФИО4, который во всем поддерживал её и соглашался. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время когда она уснула её сожитель - ФИО6 взял данную банковскую карту принадлежащую ФИО20, которой продолжил приобретать в различных магазинах продукты питания и алкоголь, до того момента пока данная карта не была заблокирована. Все приобретенные продукты питания и алкоголь они с ФИО5ым употребили в пищу. Сколько они похитили денег с карты, не знает, так как они осуществляли много покупок, суммами до 

<

данные изъяты> рублей. С момента кражи карты ФИО20 и до момента взятия карты ФИО4, за два дня она потратила сумму в размере 18 917,18 копеек. Итого с карты принадлежащей ФИО20 она и ФИО4 потратили денежные средства в размере 36 112 рублей 90 копеек. Вину в совершении кражи банковской карты, принадлежащей ФИО20и снятию с неё денежных средств, в виде приобретения товаров бесконтактным путем, признает полностью, в содеянном раскаивается(

<

данные изъяты>).

Данные показания ФИО3 подтверждаются протоколом проверки ее показаний на месте от 23.11.2020г. (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 полностью подтвердила, пояснила, что на сегодняшний день ущерб ФИО20 не возмещен. Ранее у неё была фамилия Н.П.. Кроме того, уточнила, что итоговая сумма составила 36 112 рублей 65 копеек.

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, он вместе со своей сожительницей ФИО3, встретили на улице Свидетель №3, которая предложила им пойти в гости к Свидетель №1, с целью распития спиртного. На ее предложение они согласились и пошли вместе домой к Свидетель №1, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Придя домой к Свидетель №1, в доме у него находились сам Свидетель №1, его соседка ФИО20 они все вместе стали распивать спиртные напитки. Во время распития спиртного, когда закончилось спиртное, ФИО20 попросила Свидетель №3 сходить в магазин, чтобы купить продукты питания и алкоголь, при этом передала ей свою банковскую карту, чтобы она рассчиталась в магазине по ней. На ее предложение Свидетель №3 согласилась. Свидетель №3 предложила ФИО3 сходить с ней вместе в магазин, на её предложение ФИО3 согласилась, и они пошли в магазин. Придя обратно в дом, Свидетель №3 и Н.П. принесли спиртное, и они продолжили распивать. В ходе распития спиртного ФИО20 хвасталась, что на ее банковской карте имеется большая сумма денег. Закончив распивать спиртное, Свидетель №1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал их выгонять из дома, поясняя, что он хочет спать. Они все вместе вышли из дома Свидетель №1, выйдя за ограду дома, за оградой остались он, его сожительница ФИО3 и ФИО20 Постояв немного у ограды Свидетель №1, через несколько минут они разошлись, ФИО20 пошла домой, а он с ФИО3 пошли к себе домой, время было около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ. По пути к дому ФИО3 достала из своего кармана куртки банковскую карту зеленого цвета. Он спросил у ФИО3, чья эта банковская карта, на что она ему ответила, что похитила эту карту у ФИО20, каким образом и при каких обстоятельствах она не говорила. После чего, они пошли к себе домой и по дороге обсудили, что они совместно с ФИО3 будут делать покупки с данной карты. В тот день покупки не совершали, так как были пьяны. На следующий день - ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени не знает, ФИО3 пошла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по 

<

адрес>, где она купила продукты питания и алкоголь. Купив продукты, Н.П. пришла домой, где они стали распивать приобретенное спиртное. О том, что Н.П. пошла в магазин за алкоголем и продуктами питания она ему сообщила, при этом взяла с собой банковскую карту ФИО20 при помощи которой совершила покупки. После того, как закончилось спиртное, Н.П. снова пошла в магазин «

<

данные изъяты>», где снова купила продукты питания и алкоголь. Так же Н.П. ходила в другие магазины, ему известно, что она была в магазине «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В течение дня Н.П. несколько раз ходила в магазины, где приобретала спиртное и различные продукты питания. Все приобретенные продукты питания и алкоголь ФИО3 приобретала при помощи карты ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ они снова с ФИО3 стали распивать спиртные напитки. ФИО3 ходила в магазин «

<

данные изъяты>», покупала спиртное по банковской карте ФИО20 бесконтактным путем. Когда ФИО3 опьянела и легла спать, время было примерно 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он взял из кармана куртки ФИО3 банковскую карту ФИО20 для того, чтобы купить спиртное и продукты питания. После чего, он пошел к своему брату ФИО5 ФИО76, который проживает по 

<

адрес>, время было около 19 часов. По дороге он зашел в магазин, расположенный по 

<

адрес>. В данном магазине купил продукты питания, алкоголь, сигареты, после чего пошел в гости к своему брату и дяде. У брата и дяди пробыл немного времени. После чего, в этот же день он вернулся домой, где находилась ФИО3, с которой они также продолжили совместно распивать спиртное. Сколько раз ходил в магазин, не помнит, был пьян. Ходил много раз. Каждый раз при покупке товаров рассчитывался банковской картой ФИО20, при помощи бесконтактной системы оплаты. В последующем за спиртным и продуктами ходил в магазин он, покупал продукты и алкоголь по банковской карте ФИО20 Таким образом, они несколько дней гуляли на денежные средства ФИО20 Спустя несколько дней, точное количество дней не помнит, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», где попытался все также купить алкоголь и продукты, однако совершить покупку не получилось, в связи с тем, что карта была заблокирована. Выйдя из магазина, пошел домой, где по дороге выбросил банковскую карту ФИО20, так как она больше была недействительна. В каком именно месте ее выбросил, не помнит. Следователем была предъявлена выписка, в которой указанны время и списанные суммы. С выпиской полностью согласен. Лично он приобретал продукты питания и алкоголь с ДД.ММ.ГГГГ примерно с 19 часов в магазинах: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Итого с банковской карты ФИО20 он потратил 17 195,45 копеек. О том, что он ходил в магазины с картой ФИО20, ФИО3 знала, поскольку ранее, когда ФИО3 ее похитила, они договорились, что тратить будут вместе. Итого они похитили 36 112,90 копейки. Покупки совершали суммами до 

<

данные изъяты> рублей. Так как по бесконтактной системе оплаты по банковским картам, можно осуществить оплату товара до 

<

данные изъяты> рублей. Вину в совершении кражи денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО20 совместно с ФИО3 признает полностью, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>).

Данные показания ФИО4 подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил, пояснил, что на сегодняшний день ущерб ФИО20 ими не возмещен. Кроме того, уточнил, что итоговая сумма составила 36 112 рублей 65 копеек.

Помимо показаний ФИО3, ФИО4 их вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей по делу, а также совокупностью других доказательств. 

Потерпевшая ФИО20 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ утром она пришла в гости к Свидетель №1, после неё к Свидетель №1 зашла Свидетель №3. Она предложила им распить спиртное, на что они согласились. Она дала Свидетель №3 свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», попросив её купить алкоголь, продукты и сигареты, так же объяснила, что за продукты и спиртное она рассчиталась картой, приложив ее к терминалу для оплаты, при этом, не вводя пин-код, так как при покупке на сумму до 

<

данные изъяты> рублей пин-код не требуется. Свидетель №3, взяв карту, ушла в магазин, пришла примерно через 15-20 минут. Вместе с Свидетель №3 в дом пришли ФИО3 и ФИО4 они все вместе стали распивать спиртное. Распивали спиртное около двух часов. Свою банковскую карту у Свидетель №3 она не забирала. В ходе распития она предложила Свидетель №3 снова сходить в магазин и приобрести так же спиртное и продукты питания. Вместе с Свидетель №3 пошла в магазин ФИО3 После того, когда они вернулись из магазина, Свидетель №3 положила карту в карман её куртки. В ходе распития спиртного Свидетель №1 стал всех выгонять из дома, так как захотел спать. Она, ФИО3 и ФИО5 вышли на улицу, где она обнаружила, что в кармане её куртки отсутствует банковская карта. Она стала спрашивать у ФИО3 про свою карту, на что ФИО3 вытащила её карту из своего кармана и показала ей. Она попросила ФИО3 положить карту в карман её куртки. ФИО3 затолкала свою руку с банковской картой в её карман, после чего вытащила руку из кармана. Она подумала, что ФИО3 положила её в карман. После чего они разошлись по домам. На следующий день она решила убрать свою карту на комод, но карты в кармане не оказалось. Решив, что потеряла банковскую карту, пошла той же дорогой что возвращалась домой. Не найдя банковскую карту, она позвонила своей невестке – ФИО20, сообщила ей, что потеряла банковскую карту, попросила ее позвонить в банк с целью блокировки карты. ДД.ММ.ГГГГ карта была заблокирована.Когда она взяла выписку со 

<

данные изъяты>, обнаружила, что с её карты были списаны денежные средства за товар, приобретенный в различных магазинах. Исходя из выписки, поняла, что ей кто-то пользовался. Все снятия были на сумму до 

<

данные изъяты> рублей. Карта имела систему оплаты без ввода пин-кода при осуществлении покупки на сумму до 

<

данные изъяты> рублей. На карте находились денежные средства в размере 80 тысяч рублей. Данные денежные средства были зачислены на её карту, поскольку она взяла кредит с целью проведения ремонта в доме. Ей известно, что банковскую карту похитила ФИО3, после чего она с ФИО4 приобретали по ней продукты питания и алкоголь до тех пор, пока карта не была заблокирована. Пользоваться своей банковской картой она никому не разрешала, тем более пользоваться ее денежными средствами. Сумма ущерба составила 36 112 рублей 65 копеек. Данную сумму она узнала из выписки «

<

данные изъяты>», в которой отображены суммы списания денежных средств с ее банковской карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сумма от причиненного ей ущерба является для нее значительной, так как она является инвалидом 1 группы, ее пенсия по возрасту и инвалидности, составляет 18 тысяч рублей. Она имеет кредитные обязательства. На сегодняшний день ФИО3 и ФИО4 ущерб ей не возместили.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что в начале апреля 2020 года в обеденное время она встретила ФИО3 и ФИО4, они вместе пришли к Свидетель №1, у которого была ФИО20, ей передали банковскую карту, принадлежащую ФИО20, карта была зеленого цвета «

<

данные изъяты>», по которой можно рассчитываться в магазине до 

<

данные изъяты> рублей без ввода пин-кода. Она вместе с ФИО3 пошли в магазин, где приобрели водку, пельмени и пачку сигарет. В магазине рассчитывались банковской картой, прилаживая карту к терминалу для оплаты, при этом пин-код не вводили. На следующий день к ней пришла ФИО20, и сообщила, что у нее пропала банковская карта.

Свидетель Свидетель №6 от дачи показаний отказалась в силу ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.4 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в начале апреля 2020 года, точную дату не помнит, когда она проживала у ФИО100 к ним в гости пришел ФИО4, который принес собой бутылку водки объемом 0,7 л. «

<

данные изъяты>» и бутылку газированной воды объемом 1,5 л. Данную водку они все вместе распили. А.Ю. пришел ближе к вечеру, во сколько точно не помнит. После того, как распили спиртное, она и А.Ю. сходили в магазин «

<

данные изъяты>», где он приобрел бутылку водки, а также блок сигарет «

<

данные изъяты>». А.Ю. рассчитался банковской картой. После чего, они пошли к его дяде - Свидетель №5. У него пробыли несколько минут. А.Ю. дал ему спиртное и сигареты в количестве двух пачек. Так же они были в гостях у ФИО5 ФИО76, но его дома не было, была только его сожительница, пробыли около 20-30 минут. После чего они разошлись (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 полностью подтвердила.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что весной 2020 года к нему в гости пришла ФИО20, следом Свидетель №3 ФИО20 предложила выпить спиртного и попросила Свидетель №3 сходить в магазин за спиртным, при этом дала ей свою банковскую карту и сказала, что ею можно расплатиться бесконтактно. После этого Свидетель №3, взяв карту, пошла в магазин. Через некоторое время она вернулась с водкой, пельменями и сигаретами. Вместе с ней пришли ФИО3 и ФИО4, с которыми они распили спиртное. После чего он попросил всех покинуть его дом, все разошлись по домам, а он лег спать.

Судом в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от 29.05.2020г. следует, что в гости к нему пришли ФИО20 и Свидетель №3 в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ они стали распивать спиртное, которое приобрели по карте ФИО20 Когда спиртное закончилось, ФИО20 снова достала свою банковскую карту и попросила Свидетель №3 сходить в магазин, чтобы купить алкоголь, при этом дала Свидетель №3 свою банковскую карту, чтобы она рассчиталась ею в магазине. Свидетель №3 взяла карту ФИО20. ФИО3 пошла в магазин вместе с Свидетель №3. Когда Свидетель №3 ФИО3 пришли из магазина, принесли спиртное, они продолжили распивать. В ходе распития ФИО20 говорила, что у нее на банковской карте имеется большая сумма денег, говорила, что хочет установить пластиковые окна (

<

данные изъяты>-88). 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил полностью, объяснив противоречия давностью событий.

Судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №5

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в магазине «

<

данные изъяты> работает продавцом с ДД.ММ.ГГГГ, график работы 2 через 2. Свидетель №3 знает лично в лицо. Н.П. Н.П. и ее сожителя ФИО4. Знает как местных жителей. Постоянно ходят к ней в магазин, где приобретают продукты питания и спиртное. Н.П. и А.Ю. всегда ходили к ним в магазин с наличными деньгами и мелочью, по банковской карте они покупки не совершали. В начале апреля 2020 года ФИО4 и его сожительница Н.П. стали ходить в магазин и покупать продукты питания и алкоголь при этом, рассчитываясь банковской картой бесконтактно, картой ПАО «

<

данные изъяты>» зеленого цвета. В эти дни они ходили часто, по несколько раз на день, покупали товар на сумму до 

<

данные изъяты> рублей. Приходили они как вместе, так и по отдельности, покупали по данной карте товар несколько дней, сколько дней они ходили, не помнит. В основном они покупали продукты питания и алкоголь (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что в начале апреля 2020 года точную дату не помнит, в вечернее время около 17 часов он пришел с калыма к себе домой, его бывшая сожительница Свидетель №6 рассказала ему, что за два часа до его прихода приходил ФИО4, который является его родным старшим братом. Свидетель №6 ему рассказала, что при нем была водка и продукты питания. По словам Свидетель №6, А.Ю. был не долго, после чего он ушел к дяде - Свидетель №5 Дядя говорил ему, что А.Ю. приходил и при нем были продукты питания: колбаса, спиртное 

<

данные изъяты>).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в начале апреля 2020 года точную дату не помнит к нему домой пришел ФИО4, принес с собой бутылку водки, колбасу и две пачки сигарет «

<

данные изъяты>». Он обратил внимание на данные продукты, которые были не из дешевых. А.Ю. пробыл у него минут 10. После чего он ушел, в каком направлении не знает. Так же с ФИО5ым была ранее ему знакомая Свидетель №6 (

<

данные изъяты>).

Судом были также исследованы письменные доказательства.

В своем устном заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с принадлежавшей ей банковской карты денежные средства, тем самым причинив значительный материальный ущерб (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотров мест происшествия осмотрены:

- ДД.ММ.ГГГГ – участок местности, расположенный около ворот 

<

адрес> Республики Бурятия, составлена фототаблица (

<

данные изъяты>);

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «а», 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица (

<

данные изъяты>);

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>);

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>);

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «а», 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица (

<

данные изъяты>);

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «а», 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица (

<

данные изъяты>); 

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица (

<

данные изъяты>); 

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «а», 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица (

<

данные изъяты>); 

- ДД.ММ.ГГГГ – помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Республики Бурятия, где имеется терминал для оплаты товара по безналичному расчёту, составлена фототаблица (т.

<

данные изъяты>).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка ПАО «

<

данные изъяты>» на которой имеется номер карты, номер счета, место открытия карты, дата операции (время московское), код авторизации, вид, место совершения операции, сумма в валюте счета, валюта (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ на запрос Бурятского отделения № ПАО «

<

данные изъяты>», где указан период снятия денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, содержится информация о движении денежных средств по банковской карте принадлежащей ФИО20, произведены операции по карте №, номер счета № (

<

данные изъяты>);

- заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 

<

данные изъяты> может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания и участвовать в судебно-следственных действиях. В применении к ней каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (

<

данные изъяты>).

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимых: 

- личность подсудимой ФИО3 

<

данные изъяты>;

- личность подсудимого ФИО4 

<

данные изъяты>.

Исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для постановления по делу итогового решения.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им в вину преступления полностью доказана.

В основу приговора суд считает необходимым положить оглашенные показания ФИО3, ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия, которые они в судебном заседании подтвердили полностью, показания потерпевшей ФИО20, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №1, а также оглашенные показания свидетелей Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №5, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, повествуют об одних и тех же обстоятельствах, согласуются между собой, а также подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору». Как установлено в судебном заседании, подсудимые ФИО3 и ФИО4 заранее наметили объект посягательтва, цель, действовали согласовано, совместно.

Также нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки - «с банковского счета, с причинением значительного ущерба».

Размер ущерба, причиненного потерпевшей (36 112 руб. 65 коп.), подтверждается показаниями ФИО20 и не оспаривается стороной защиты. При этом, учитывая материальное положение ФИО20, суд приходит к выводу, что указанный ущерб является для неё значительным.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО4, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку он у врачей психиатров и наркологов не состоит, в ходе судебного следствия самостоятельно давал показания, заявлял ходатайства, отвечал на вопросы участников процесса, высказывал свое мнение относительно хода судебного следствия. Сведений о наличии у ФИО4 психических расстройств, а также о получении травм, позволяющих усомниться в его психическом состоянии, суду не представлены.

Несмотря на наличие у ФИО3 

<

данные изъяты>, приходит к выводу, что она также является вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, а также освобождения ФИО3 и ФИО4 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления, личности виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также требования разумности и справедливости. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимых суд признает в отношении: 

- ФИО3 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, посредственную характеристику, состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; 

- ФИО4 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, посредственную характеристику, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых, судом не установлено. 

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при определении размера, назначаемого подсудимым наказания, применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также применение положений ст.64 УК РФ, не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенных выше обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, т.е. для достижения целей наказания, ФИО3 и ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Одновременно с этим, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 и ФИО4 без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет в отношении осужденных положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением определенных обязанностей, способствующих их исправлению.

Назначение подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку, по мнению суда, наказания в виде лишения свободы будет достаточно для исправления подсудимых и достижения целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней. 

После вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3, ФИО4 подлежит отмене.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст.81 УПК РФ. 

Учитывая отсутствие у подсудимых источников дохода, а также с учетом имущественного и материального положения их семей, суд считает необходимым на основании ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО3 и ФИО4 от уплаты процессуальных издержек полностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить им наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО3 и ФИО4 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за лицами, осужденными условно, – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, – не менять постоянного места жительства без согласия указанного органа, один раз в месяц являться туда для регистрации и отчета о своем поведении в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 в виде подписки о невыезде оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку ПАО «

<

данные изъяты>» с номером счета № – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, в виде сумм, выплаченных адвокату Грехову В.К. за защиту интересов ФИО3, адвокату Беликову Ю.Ю. за защиту интересов ФИО4, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Д.Б. Цыбиков